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INFÖRANDE AV LIKA VILLKOR FÖR REGISTRERAD TILLÄGGSPENSION FÖR KVINNOR 
OCH MÄN 

1 
DET HUVUDSAKLIGA INNEHÅLLET I LAGARNA 

Jämctälldhetslagen I iagen orn jämstäfldhet rnellan kvinnor och rnän har 25 5 4 rnom., 
som tillåter tiiläggspensionsordningar med olika villkor för kvinnor och 
män, upphävts med verkan från 1.1 2.1 997. 

Arbetsgivaren kan ha pensionsordningar med frivilliga tilläggs- 
f ö n h e r  som varierar t.ex. enligt yrkesgrupp och anställnings- 
tidpunkt. Om förmånema inte bestäms enligt kön, är sådana 
pensionsordningar fortfarande tillåtna och omfattas inte av 
bestärnmetsema orn jämstäliande av til!äggspensionsordningar. 

Lagen om jämctäliande av friviiliga tilläggspensionsamngemang 

En särskild lag om jämställande av frivilliga tilläggspensions- 
arrangemang trädde också i kraft 1.1 2.1 997. I lagen förutsätts att 
sådana pensionsordningar som arbetsgivaren erbjuder sina anställda 
som komplement till det lagstadgade pensionsskyddet skall jämstäilas 
efter lagens ikraftträdande så att villkoren för pensionsskyddet och 
övriga förmåner är desamma för kvinnor och män. 

Enligt den nya lagen skall bestämmelsema om jämställande av 
pensionsordningama gälla 

tilläggsfömåner som definieras i en pensionsstiftelses eller 
pensions kassas stadgar, 
tilläggsfömåner registrerade enligt 11 5 APL, 
formfria tilläggspensionsförsäkrhgar sorn arbetsgivaren tecknar i ett 
försäkringsbolag 
ahetsgivarens pensionsstadgor och andra pensionsutfästelser. 

FOr de bestämmelser som förutsätter jämställande av tilläggs- 
pensionsordningar redogörs närmare i bilaga 3. 

I detta cirkulär behandlas jämställande av tilläggsförmAner 
registrerade enligt 11 9 APL. De registrerade tilläggsförmånerna kan 
inbegripa 

bättre villkor för APL-grundpension, såsom tägre pensionsåtder 
och utvidgning av viltkoren för familjepension för efterlevande och 
bam 
tillägg tiH den försäkrades eller de efterievandes grundpension ge- 
nom tilläggspension eller 
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rn begravningsbidrag 

En enskild arbetsgivare kan komma överens med de anställda om 
jämställandet av tilläggspensionsordningen så att pensionsåldern och 
övriga fömåner bestäms oberoende av kön. Om annat inte avtalas, 
finns det i lagen bestämmelser orn en valrättsmodell, som går ut på 
den anställdas möjlighet att under vissa förutsättningar välja 
pensionsåider. 

Valrättsmodell för jämställande av pensionsordningen 

Om inte annat avtalas om jämställande av pensionsordningen, skall 
enligt Iagen en valrättsmodell användas. Modetlen går ut p& att de 
anställda sorn vid tidpunkten för lagens ikraftträdande 1.1 2.1997 har 
en fortlöpande anställning och ornfattas av en pensionsordning med 
olika villkor fbr kvinnor och män indelas i två gtupper enligt ålder och 
anställningens Iängd. 

Gruppindelning De anställda som hör tili grupp 1 är i allmänhet antingen nära 
pensionsåldem efler har omfattats Iänge av pensionsordningen. De 
anställda i denna gnipp fCir välja den tidigare Iägre eller högre 
pensionsåldem. 

För de anstältda sorn inte uppfyller kriteriema för grupp 1 fastställs en 
ny pensionsålder, som är lika för bägge könen. I denna grupp kan lika 
villkor för kvinnor och män också införas så att de anställda får välja 
mellan den nya pensionseildem, som är lika för bägge könen, och den 
tidigare högre pensionsAidern. 

Den anställda skall skriftligen underrätta den som sköter 
pensionsordningen om valet av pensionsålder. Anmälan skall göras 
inom nio månader från lagens ikraftträdande, senast 31.8.1 998. 

Fastän det i lagen och detta cirkulär talas om valet av pensionsålder, 
gället valet de samtliga vitlkoren för pensionsskyddet. När den anställ- 
da väljer en viss pensionsålder, bestäms de övriga förmånema, så- 
som pensionens belopp, familjepensionen och begravningsbidraget, 
således eniigt den valda pensionsåldersgruppen. Eventuell invalid- 
och arbetslöshetspension beräknas likaså enligt den nya pensionsål- 
dem. 

Undantagcbestämmelce om beräkning av anstältningstiden och bestämmelse orn garantipencion 

Pensionen för de anställda sorn väljer en lägre pensionsålder än de 
har haft tidigare beräknas på ett sätt som awiker från de normala 
bestäm melse ma. Tilläggspensionen berä knas endast på 
anställningstiden fr.0.m. 1.1.1 994. Av den anledningen leder valet av 
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Iägre pensionsålder i atlmänhet till en mindre ålderspension. 
Ålderspensionen är likväl minst lika stor sorn den s.k. 
garantipensionen. Garantipensionen är tika stor sorn den förtida 
ålderspensionen beräknad enligt den tidigare högre pensionsåldern. 

Intjänade pencioner Enligt principema för den lagstagade arbetspensionen består de 
intjänade pensionema i samband med ändringama i fråga om 
pensionsåldern. 

Kostnadema Om de premier som införande av lika tiliäggspensionsviilkor för 
kvinnor och män medför inte kan uppbäras t.ex, av den anledningen 
att arbetsgivaren gAr i kon kurs, skall de försäkrades pensionsförmåner 
inte jämställas till denna del. 

För enkelhetens och klarhetens skull antas i detta cirkulär härefter att 
kvinnoma har hafl den Iägre pensionsåidern i den tidigare pencions- 
ordningen och männen den högre. 

2 
JÄMSTÄLLANDE AV PENSIONSORDNING GENOM ÖVERENSKOMMELSE 

Arbetsgivaren och de anstälida kan sinsemeltan komma överens om 
hur tiltäggsfömånema skall jämställas. Det är likväl inte mojligt att 
retroaktivt införa sämre tilläggspensionsvillkor, dvs. högre 
pensionsålder eller sämre fömånet. Sämre villkor kan endast införas 
från den tidpunkt då de nya stadgama eller bestämmelsema träder i 
kraft. 

De anställda som har hafl en högre pensionsålder skall för tiden 
melian 1.1.1 994 och tidpunkten för järnställande av pensions- 
ordningen garanteras motsvarande fömåner som de som har haft en 
Iägre pensionsålder. Beträff ande registrerade tilläggsförmåner kan 
detta genomföras så att en gottgörelse motsvarande de bättre 
förmånerna räknas in både i gnindpensionen och i tiltäggspensionen 
för denna tid. För beräkning av gottgörelsen redogörs i punkten 5.3. 

De anställda har räti att f r h ä g a  sig gottgörelsen för tiden rnellan 
1.1 .1994 och tidpunkten för jämställande av pensionsordningen. Det 
kan komrna i fråga när den anställda själv måste bidra till tilläggs- 
pensionen med en viss andel. Den anställda skall skriftligen i enlighet 
med pensionsanstaltens anvisningar meddela pensionsanstalten att 
han frånsäger sig gottgörelsen. 

När Social- och tiälsovårdsministeriet godkänner ändringen i 
pensionsstiftelsens eller pensionskassans stadgar avgör det samtidigt 
om den överenskomna modellen uppfyller lagens villkor om 
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jämstäl lande av ti Iläggspension sordn in gen . Pensionsskyddscent ralen 
avgör om tilläggsförmånerna kan registreras enligt II 5 APL. 

Om pensionsåldem i pensionsordningen är lika för bägge könen men 
de övriga fömiånema är olika för kvinnor och män, skall arbetsgivaren 
och de anställda komma överens om hur förmånema skall jämställas. 
Det kan gälla förmåner som 

utvidgning av villkoren för familjepension för efterlevande och barn 
egen tilläggspension eller tilläggsfarniljepension till ett visst belopp 
begravningcbidrag. 

3 
JÄMSTÄLLANDE AV PENSIONSORDNING ENLIGT VALRÄTSMODELLEN 

Orn inte annat avtalas orn jämställande av pensionsordningen, skall 
lagens valrättsmodell tillämpas. 

3.1 
Valrätt och valgrupper 

Valbara förrnbner De anställda som vid lagens ikraftträdande 1.1 2.1 997 ornfattas av en 
tilläggspensionsordning med olika villkor för kvinnor och män kan 
välja enligt vilken pensionsålder rätten titl Alderspension bestäms. 
Valet gäller samtliga villkor för pensionsskyddet, dvs. utöver 
pensionsAldern också pensionens belopp, farniljepensionen och 
övriga förmåner. Förmånema bestärns enligt den pensionsgrupp vars 
pensions8lder den anställda väljer. 

För valet skall de anstallda som 1.1 2.1 997 har en fortlöpande anställ- 
ning indelas i två grupper enligt ålder och anställningens Iängd. I bila- 
ga 1 finns en schematisk bild över indelningen av de anställda i grup- 
per enligt valrättsmodellen. 

Vatgrupp 1 TiIl valgrupp 1 hör de anställda som avses i 3 5 lagen om 
jämstätlande av f rivi1 I iga t illäggspensionsarrangemang . 

Alla de anställda i valgrupp 1 skall ha omfattats av tilläggspensions- 
ordningen utan avbrott från 1.1.1994 fram till 30.1 1.1 997. 

En ytterligare förutsättning är att den anståltda räknat från 30.1 1.1 997 
når den Iägre pensionsfiidern i pensionsordningen inom 

högst 10 år 
eller 
mer än 10 år men högst 15 år och att den anställda före 
30.1 1.1 997 har omfattats av pensionsordningen i minst 7 år 
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eller 
0 mer än 15 år och att den anstätlda före 30.1 1.1 997 har omfattats av 

pensionsordningen i minst 10 år. 

Ett villkor för rätt att omfattas av tilläggspensionsordningen kan vara 
att den anställda får inträde i pensionsordningen först efter en viss 
väntetid. En anställd sorn inte omfattades av pensionsordningen 
30.1 1.1 997 på grund av bestämmelsema om väntetid men når den 
Iägre pensionsåldem inom högst 10 år, har rätt att välja pensionsålder. 

De anställda i valgrupp 1 får välja antingen den tidigare lägre eller 
högre pensionsåldem i pensionsordningen. TiII grund för valet figger 
de villkor för pensionsskyddet som är i kraft 1 .12.1997. 

Om t.ex. männen enligt tilläggspensionsordningen har pensionciddern 
65 &r och tilläggcfamiljepension till eti visst belopp betalac efter män 
och kvinnorna har pensionshldern 60 Ar, kan bbde männen och 
kvinnoma välja antingen pensioncaldem 65 eller 60. Om den 
anstälida väljer pensionsbldern 65 Br, kan ocksa tillåggsfamilje- 
pension tili ei4 visst betopp beviljas efter den anställda. 

t valgnipp 1 gäller ändringama i pensionsAldem från 1 .t .1994. De 
pensioner som har tjänats in fram till tidpunkten för jämstäflande av 
pensionsordningen består likväl och räknas om att rnotsvara den nya 
pensionsåldern. 

För att få höra till valgrupp 1 skall den anställda således ha haft en 
fortlöpande anstälhing under tiden 1 .l. 1994 - 30.1 1.1997. Fastän en 
APL-anstätlning har avbrutits t.ex. på gnind av oavlönad frånvaro från 
arbetet, kan den anställda ändå höra till valgnipp 1. Om den 
anstäHda t.ex. till följd av nya arbetsuppgifter har fått inträde i 
tilläggspensionsordningen efter 1 .l. 1994, kan han inte höra till 
valgrupp 1. 

Arbetsgivaren och de anställda kan också kornma överens om 
lindrigare kriterier för rätt att höra till valgrupp 1, t.ex. så att alla de 
anställda som har omfattats av pensionsordningen rned olika villkor 
för kvinnor och rnän får höra till valgnippen. 

Valgrupp 2 På de anställda som 1.1 2.1997 omfattades av en pensionsordning 
med olika villkor för kvinnor och män, men som inte uppfyller 
kriteriema för valgrupp 1 titlämpas bestämmelsema i 5 § lagen om 
jiimstätlande av frivilliga tilläggspensionsarrangemang. 

För de anställda i valgrupp 2 skall en ny pensionsålder som är iika för 
bägge könen fastställas. Den kan faststätlas så att de sammanlagda 
utgiftema för pensionsordningen förblir oförändrade för denna grupp. 
Beträffande registrerade tilläggsförmåner skall pensionsåldern 
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fastställas i hela år. Om Övriga fömåner i pensionsordningen, såsom 
familjepension och begravningsbidrag, avtalas särskilt. 

Om den nya pensionsåldern sorn är lika för bägge könen är högre än 
den tidigare pensionshtdern för kvinnor, gäller ändringen i 
pensionsåldern för kvinnor fr.0.m. tidpunkten för jämställande av 
pensionsordningen. A andra sidan om den nya pensionsåldern som 
är lika för bägge könen är lägre än den tidigare pensionsåldern för 
män, kan ändringen i pensionsåldern för män gälla fr.0.m. 1.1.1 994. 
för  den retroaktiva tiden får männen en gottgörelse sorn motsvarar 
kvinnomas bättre förmåner. Den anställda kan frånsäga sig 
gottgörelsen exempelvis p.9.a. den pensionsavgift som han själv 
måste betala. För beräkning av gottgörefsen redogörs i punkten 5.3. 

I denna grupp kan lika titläggspensionsvillkor också införas så att de 
anställda får besluta om de väljer den nya pensionsåldern som är lika 
för bägge könen eller den tidigare högre pensionsåldem i 
pensionsordningen. Övriga förmåner bestäms enligt den valda 
pensionsgru ppen. 

Ändringen av pensionsåldern för kvinnor tiII den nya pensionsåldem 
som är lika för bägge könen eller till den tidigare högre pensionsåldem 
gäller fr.0.m. tidpunkten för jämställande av pensionsordningen. Om 
en man väljer den nya pensionsåtdern som är lika för bägge könen, 
gäller ändringen fr.0.m. 1.1.1 994. Om mannen har rätt att välja 
pensionsålder, behöver inte någon gottgörelse motsvarande 
kvinnomas bättre förmåner erläggas till honom för tiden mellan 
1.1.1 994 och tidpunkten för järnställande av pensionsordningen. 

3.2 
Ga ranti pension De män som har valt den Iägre pensionsåldem garanteras en 

blderspension som är minst lika stor som den förtida ålderspensionen 
beräknad enligt de tidigare villkoren för pencionsskyddet. Denna s. k. 
garantipension är lika stor som den förtida ålderspensionen enligt den 
urspningliga högre pensionsåldem. 

Om anstältningen upphör innan den anställda går i pension, bildas i 
fråga om registrerade tilläggsförmåner enligt 11 5 APL på nomalt sätt 
ett fribrev sorn registreras i Pensionsskyddscentralens register över 
arbetsförhållanden. Bestämmelsen orn garantipension gäller varken 
fribrev eller invafid-, arbetslöshets- eller familjepension. 

FOr bestämmande av garantipensionen redogörs nämare i punkten 
5.1 . I I  beräkningsreglema. 



3.3 
Anställningar som har upphört och pensioner sorn har börjat före tagens ikraftträdande 

Rätten att välja pensionsålder gäller inte för anställningar som har 
upphört innan lagen har trätt i kraft och lika villkor för pensionsskyddet 
skall inte införas i sådana fall. Inga ändringar görs heller i pensioner 
som har börjat före lagens ikraftträdande. 

4 
JÄ M STÄLLAN DE AV FA M 1 LJ E P E N S I ON 

Familjepensionsordningarna skall fr.0.m. 1.1 2.1 997 vara jämställda 
pa samrna sätt sorn villkoren för egen tilläggspension. Bestämmel- 
sema om järnställande av pensionsordningar gäller inte pensionsför- 
måner som beviljas efter sådana personer vars anställning har upp- 
hört före 1.12.1997. 

Valrättcmodellen och valgrupp 1 

Orn den anställda hör till valgrupp 1 enligt lagens valrättsmodell och 
om annat inte har avtalats om pensionsordningen, har den anställda 
räti ati välja antingen pensionsgruppen för kvinnor eller pensions- 
gruppen för män. Enligt den valda gruppen bestäms pensionsåldem, 
pensionens belopp och rätten till tilläggsfamiljepension. 

Om den anställda före valet av pensionshlder hörde till en pensions- 
grupp utan rätt till tilläggsfamiljepension och har genom valet av pen- 
sionsålder bytt pensionsgrupp, kan eventuell tilläggsfamiljepension 
beräknas på anställningstiden först f.ro.m. 1.1 .t 994. 

Om de anställda i valgrupp 1 har samma pensionsålder, men villkoren 
för tilläggsfamiljepension är olika för kvinnor och män, kan ett avtal 
ingås om införande av lika villkor för tilläggsfamiljepension fr.0.m. 
1.1 2.1 997 på det sätt som beskrivs i nästa stycke. 

Ny tilläggsfamitjepencion p i  lika villkor för kvinnor och män 

De anställda sorn inte hör till valgrupp 1 enligt lagen skall erbjudas en 
ny tilläggspensionsordning för egenpension med fika villkor för kvin- 
nor och män. Kostnadema för den nya pensionsordningen skall mot- 
svara kostnadema för den tidigare pensionsordningen. En uppskatt- 
ning av kostnaderna för tilläggsfarniljepensionen behöver inte göras i 
detta sammanhang. 

Den nya tilläggsfamiljepensionsordningen med lika villkor för kvinnor 
och män skall införas fr.0.m. 1.12.1 997. Utvidgningen av vitlkoren för 
familjepension och rätten till tilläggsfarniljepension till ett visst belopp 
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skall vara lika efier både kvinnor och rnän. Tilläggsfamiljepension kan 
då ordnas 

till efterlevande och bam efter både kvinnor och män 
genom utvidgning av villkoren för familjepension efter både kvinnor 
och rnän (slopade åldersbegränsningar för efterlevande och Mgre 
slutålder för bampension) 
efter ingen alls. 

Orn tillämpningen av bestämmelsema om jämställande av pen- 
sioncordningar leder till att tilläggsfamiljepension beviljas efter en an- 
ställd, kan tilläggsfamiljepensionen endast beräknas på anställnings- 
tiden fr.0.m. 1.1.1 994. Familjepensionen enligt grundskyddet beräk- 
nas under alla omständigheter på hela anställningstiden. 

Upplösning av tilläggsfamiljepensionsordning 

Om jämställandet genomförs så att tilläggsfamiljepensionsordningen 
upptöses, räknas eti fribrev ut av tilläggsfarniljepensionen till ett visst 
betopp på samma sätt som när en anställning upphör. 

De anställda som har haft ofördelaktiga villkor i pensionsordningen får 
inte någon sådan gottgörelse för den retroaktiva tiden 1.1.1 994 - 
30.1 1.1 997 sorn tillämpas på tillaggspensionsordningar för egenpen- 
sion, eftersom gottgörelsen skulle vara endast obetydlig. 

5 
BERÄKNINGSREGLER 

Bestämmelserna om jämställande av pensionsordningar har fört rned 
sig några nya beräkningsregler, som endast används i samband med 
jämställande av pensionsordningar. Regtema gälier inte i nomiala fall. 
De nya regierna är: 

Pensionsåtdem för rätt till gtundpension kan sänkas med verkan 
f r h  1.1.1994. 
När pensionsåldem sänks på basis av den anställdas val, beaktas 
anstälfningstiden fr.0.m. 1.1.1994 när den rnålsatta nivAn för 
tilläggspensionen fastställs. Detsamma gäller tilläggsfamiljepension 
sorn beviljas efter en sådan anställd. 
När pensionsåtdem sänks på basis av den anställdas val, beviljas 
den anställda en pension sorn motsvarar minst den förtida 
ålderspensionen beräknad enligl den tidigare högre 
pensionsåldern. 
Om lika tilläggspensionsviflkor införs på något annat sätt än genom 
valmetoden, skaH en gottgtirelse som rnotsvarar kvinnomas bättre 
förmåner räknas in både i grund- och i tilläggspensionen för 
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männen för tiden mellan 1.1.1 994 och tidpunkten för jämställande 
av pensionsordningen. 

Dessa bestämmelser har fogats till kartan över tilläggsförmåner enligt 
11 5 APL. Ändringama i kartan finns i bitaga 4. 

5.1 
Sänkning av pensionsåldem 

En sänkning av pensionsåldem till följd av järnställande av pensions- 
ordningen kan komma i fråga i följande fall: 

1) En man som hör till den grupp anstäHda som definieras i lagens 3 5 
väljer den Iägre pensionseildem för kvinnor. 
2) En man sorn hör till den grupp anstätlda som definieras i lagens 5 5 
väljer den nya pensionsåldem som är lika för bägge könen. 
3) För den grupp anställda som definieras i lagens 5 5 avtalas om en 
ny pensionsålder som är lika för bägge könen och som skall gälla för 
alla i gruppen. 
4) Om järnställande av systemet med tilläggsförmåner avtalas på ett 
annat säti än enligt lagens vaträttsrnodell och lika pensionsålder införs 
för alla som omfattas av pensionsordningen. 

Nedan redogörs först för ett fall där pensionsåldern sänks på basis av 
den anställdas val och därefter för ett fall där pensionsåldern sänks 
genom ett annat förfarande. 

5.1.1 
Sänkt pensionsalder på basis av den anstälidas val 

För män som väljer den Iägre pensionsåldem sänks pensionsåldem 
både för grund- och tilläggspensionen. När pensionsåldem sän ks till 
följd av bestämmelsen om jämställande av pensionsordningar, kan 
sänkningen likväl göras på ett sätt som awiker från den praxis som 
hittills har tillämpats. 

Grundpension I nonnala fall görs sän kningen av pensionsåldern för grundpensionen 
från anställningens början. En sänkning av pensionsåldern som base- 
rar sig på den anställdas val kan likväl göras först med verkan från 
1.1.1994. Den grundpension som har tjänats in fram till31.12.1993 
räknas då orn att motsvara den tägre pensionsåldem. Omräkningen 
görs enligt villkoren och grundema för fribrev motsvarande minimi- 
skyddet. Därefter tjänar den anställda in pension f.ro.m. 1.1.1 994 en- 
ligt den Iägre pensionsåidem och för anställningen uppbärs en årsav- 
gift som motsvarar den Iägre pensionsåldem. 
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Tilläggspencion Tilläggsfömåner som har tjänats in fram till tidpunkten för ändring av 
pensionsskyddet räknas om att rnotsvara den Iägre pensionsAldem. 
Omräkningen görs enligt villkoren och grundema för fnbrev beträffan- 
de frivilliga tilläggsförmåner enligt arbetspensionslagarna så att det 
samrnanlagda kapitalvärdet för ålders- och invalidpension förblir oför- 
ändrat. Kapitalvärdeskoefficientema skall motsvara den anställdas ål- 
der vid tidpunkten för omräkning av pensionsskyddet. En så omräk- 
nad intjänad pension utgör också den intjänade pensionen för den 
tilläggspension som gäller efter ändringstidpunkten. 

Efter omräkning av pensionsskyddet är det den Iägre ålderspensionen 
som gäller för tilläggspensionen och den målsatta nivån för tilläggs- 
pensionen beräknas entigt awikande beräkningsregler. Med awikan- 
de beräkningsregler avses möjligheten att beräkna tilläggspensionen 
på anställningstiden fr.0.m. 1.1.1 994, medan gnindpensionen för an- 
ställningen beräknas från anställningens början. Anstältningstiden be- 
stäms på samma sätt också för eventueil invalid- och arbetslös- 
hetspension. I övrigt tiflämpas de vanliga reglema för beräkning och 
begränsning av den målsatta pensionen. 

Enligt principen om registrerade tilläggsförmåner består den tilläggs- 
pension sorn har tjänats in fram till ändringstidpunkten. Den intjänade 
tilläggspensionen räknas om att rnotsvara den Iägre pensionsåldem. 

Tilläggsfamiljepension Tilläggsfamiljepension som har tjänats in fram till ändringstidpunken 
består likaså. Om en man har valt den Iägre pensionsåldem, är det 
sedan pensionsordningen jämställts möjligt att beräkna anställningsti- 
den fr.0.m. 1.1 .f 994 också vid fastställandet av den rn8isatta nivån för 
t i l  Iäggsfam iljepension. 

Garantipension När en man sorn har valt den Iägre pensionsåldem Iämnar anställ- 
ningen för att gå i ålderspension, kontrolleras vid pensionsfallstid- 
punkten om garantipensionen är större än pensionen enligt det nya 
pensionsskyddet. Garantipensionen är lika stor sorn den förtida ål- 
derspensionen beräknad enligt den tidigare högre pensionsåldem. En 
järnförelse av den sammanlagda grund- och tilfäggsfamiljepensionen 
görs. Om garantipensionen är större, utbetalas en pension som är lika 
stor som garantipensionen. Tillägget i pensionen utbetatas då i forrn 
av tilläggspension, varvid det inte Iängre än nödvåndigt att göra några 
ändringar i grundpensionsskyddet. Av arbetsgivaren uppbärs en en- 
gångsavgift sorn motsvarar tillägget. 

Garantipension beviljas endast i sådana fall då den anställda Iämnar 
den anställning i vilken lika tilläggspensionsvillkor införts för att gå i 
ålderspension. Bestämmelsen om garantipension tillämpas inte på in- 
valid-, arbetslöshets- och familjepension, ej heller på fribrev. 
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För omräkning av grund- och tilläggspensioner och för garantipensio- 
nen redogörs i bitaga 2, exempel 1. 

I exempel2 redogörs för ett fall där en man redan har uppnatt den 
Iägre pensionsåldem för kvinnor. Han kan också välja den Iägre pen- 
sionsåtdem för kvinnor och hans pension beräknas då enligt de nor- 
mala bestämrnelsema om uppskovsförhöjning. 

I exempel3 redogörs för beräkningen av tilläggsfamiljepension. 

5.1.2 
Sän kning av pensionsAldem enligt ny överenskommelse 

Lika tilläggspensionsvillkor för kvinnor och rnän i pensionsordningen 
kan ockcå införas så att man kommer överens om en ny pensionsål- 
der och övriga förmåner sorn är lika för bägge könen. Då kan pen- 
sionsåldem sänkas både för grund- och för tilläggspensionen med 
verkan från 1.1.1994. På sänkning av pensionsåldem tillämpas i övrigt 
de normala beräkningsreglema. 

Då järnställandet av pensionsordningen inte gnindar sig på den an- 
stäildas vai, skall män likväl beviljas kvinnomas bättre fömåner för ti- 
den mellan 1.1.1 994 och tidpunkten för järnställande av tilläggspen- 
sionsordningen. Om pensionsåldern för kvinnor varit Iägre under den- 
na tid, skall en gottgörelse räknas in i männens pension. För gottgö- 
relsen redogörs i punkten 5.3. 

5.2 
Höjning av pensionsåldem 

En höjning av pensionsåldem till följd av jämställandet av tilläggspen- 
sionsordningen kan komma i fråga i följande fall: 

1) En kvinna som höt till den grupp anställda som definieras i lagens 3 
5 väljer den högre pensionsåldem för män. 

2) Pensioncåldern för en kvinna sorn hör till den grupp anställda som 
definieras i lagens 5 5 hojs, om den nya pensionsåldern som är lika 
för bägge könen är högre än den tidigare. 

3) För den grupp anställda som definieras i lagens 5 5 avtalas en ny 
pensionsålder som är lika för bägge könen och som skail gätla för alla 
i gruppen. 

4) Om järnställande av tilläggsförmånsordning avtalas på ett annat 
sätt än enligt iagens valrättsmodell och lika pensionsålder införs för 
alla som omfattas av pensionsordningen. 
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Höjningen av pensionsåldern görs enligt normala bestärnmelser. Den 
intjänade pensionen enligt gnindpensionsskyddet räknas om att mot- 
svara den högre pensionsåidern i enlighet med villkoren och grunder- 
na för fribrev motsvarande minimiskyddet. På motsvarande säti räk- 
nas den intjänade pensionen enligt tilläggspensionsskyddet om i en- 
fighet rned villkoren och gnindema för fribrev beträffande frivilliga 
tilläggsförmåner enligt arbetspensionslagama så att det sammanlag- 
da kapitalvärdet för ålders- och invalidpension förblir oförändrat. Ka- 
pitalvärdena skall också motsvara den anställdas ålder vid tidpunkten 
för jämställande av pensionsordningen. 

Pensionsildern höjs från och rned tidpunkten för jämstätlande av 
pensionsordningen. De pensioner som har tjänats in fram till denna 
tidpunkt räknas om att motsvara den högre pensionsåldem. 

1 exempel4 i bilaga 2 redogörs för ett fall där en kvinna har valt den 
högre pensionsåldem för rnän. 

5.3 
Gottgörelse för den retroaktiva tiden 

De rnän sorn rnellan 1.1.1 994 och tidpunkten för jämställande av pen- 
sionsordningen har haft en högre pensionsålder än kvinnorna skall för 
denna tid beviljas pension enligt samma pensionsålder som kvinnor- 
na. Beträffande tilläggsförmånerna enligt APL genornförs detta så att 
en gottgörelse räknas in i både grund- och tilläggspensionen för den 
retroaktiva tiden. tngen gottgörelse behöver eriäggas, när jämställan- 
de av pensionsordningen sker enligt valrättsmodellen. Den anställda 
har också rätt att frånsäga sig gottgörelsen. 

1 grundpensionen räknas gottgörelsen in med tillämpning av omräk- 
ningskoefficientema som avses i villkoren och grunderna för fribrev 
(kw-koefficienterna). Den högre intjäningsprocenten syns i pensions- 
månadema, vilka ut6kas med ett belopp rnotsvarande (kw'-kw) 
0,015 * tiden, där w' är den Iägre pensionsåldem, w den nuvarande 
pensionsåldem och tiden är anstäilningstiden fr.0.m. 1.1.1 994 fram tili 
tidpunkten för järnställande av pensionsordningen. tntjäningskoeff ici- 
enten 0,015 ersätts med koefficienten 0,025 från början av det kalen- 
derår under vilket den anställda fyller 60 år. Hur stor höjningen är i 
mark kan fastställas när anställningen upphör, då uppgifter orn den 
pensionsgrundande Iönen finns att tillgå. 

För de registrerade tilläggsförmånerna beräknas hur mycket com tidi- 
gare har tjänats in i pension för tiden fr.0.m. 1.1.1 994 fram titl tid- 
punkten för järnstäilande av pensionsordningen. Därefter beräknas 
hur rnycket som hade tjänats in i tilläggspension under samma tidspe- 
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riod om pensionsåldem hade vaRt Iägre och anställningstiden hade 
beräknats fram till den Iägre pensionsåldern. Häwid beräknas också 
den målsatta nivan för tiliäggspensionen enligt normala bestämmel- 
ser, dvs. med antagandet att sänkningen av pensionsåldern för 
grundpensionen hade skett frAn anställningens början. S killnaden 
mellan de intjänade pensionema är lika med tillägget till den intjänade 
pensionen. 

För beräkning av gottgörelsen redogörs i bilaga 2, exernpel 5. 

6 
ARBETSGIVARENS OCH DEN ANSTÄLLDAS FORSÄKRINGSPREMIER 

I lagen stadgas om lika premier för kvinnor och män. Den anstäildas 
egen andel skall vara oberoende av kön. Däremot kan de 
könsbaserade försäkringsmatematiska faktorema fortfarande beaktas 
i de försäkringsprernier som arbetsgivaren betalar tili 
tilläggspensionsordningen, Bestämmeisen tiflämpas för första gången 
på de förcäkringspremier som faststätls för år 1998. 

7 
I K R A ~ R Ä D A N D E  

Upphävandet av 25 5 4 mom. lagen om jämställdhet rnellan kvinnor 
och män och lagen om järnställande av frivilliga 
tilläggspensionsarrangemang trädde i kraft t .12.1997. 

Information om jämställande av tilläggspensionsordningar 

1 lagen fönitsätts att den pensionsanstalt som sköter pensions- 
ordningen genast efter tagens ikraftträdande infomerar dem sorn 
omfattas av pensionsordningen om huvudinnehållet i lagen och om 
hur lika tilläggcpensionsvillkor skall införas. 

Pensionsanstalten kan sköta informationen genom fömedling av den 
arbetsgivare som har upptagit pensionsordningen. De anställdas an- 
mälningar om valet av pensionsålder kan också skötas via arbetsgiva- 
ren. 

I biiaga 5 finns ett kori sammandrag av innehåliet i lagen. 
Pensionsanstalterna kan vid behov använda det som modell för sina 
egna meddetanden. 

Den anstältdas anmälan om vaiet av pensioncalder 

Den anstäIlda skall skriftligen underrätta den pensionsanstalt som 
sköter pensionsordningen om sitt val av pensionsålder i enlighet med 
pensionsanstaltens anvisningar. Anmälan om valet av pensionsålder 
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skall göras före 31.8.1 998. En redan gjord anmälan kan också ändras 
före denna tidsfrist. Efter utgången av tidsfristen är anmälan 
bindande. 

Om den anställda inte har gjort nigon anrnälan före 31.8.1 998, anses 
han ha valt sin nuvarande pensionsålder. Tilf ny pensionsåtder för de 
kvinnor i valgrupp 2 som inte gör någon anmälan om pensionsålder 
fastställs likväl den nya pensionsåldem som är lika för bägge könen. 

För valet av pensionsåtder kan den anställda be pensionsanstalten 
om beräkningar av pensionens belopp enligt de olika altemativen. 

När penstonsfall inträffar medan tiden för valet av pensionshlder paghr 

Pensionsanstaltema kan ge beslut i pensionsansökningar sorn är 
anhängiga medan tiden för valet av pensionsåtder pågår. Orn den 
anställda under denna valtid väljer en pensionsålder som awiker från 
pensionsbeslutet, skall eti rättelcebeslut ges efter valet. 

Om den anställda dör innan tidsfristen för valet av pensionsålder har 
gåti ut och inga överenskommelser om den nya pensionsordningen 
ännu har gjorts, bestäms familjepensionen och begravningsbidraget 
enligt de gällande villkoren. 

När de nya tilläggsförn8ncordningarna träder i kraft 

Om ansökan om ändring av en pensionsstiftelses eller pensions- 
kassas stadgar har tämnats in till social- och hälsovårdsministeriet 
före 31 5.1 998, kan stadgama träda i kraft retroaktivt från lagens 
ikraftträdande 1 .f 2.1 997. 

Beträffande avtalen om tilläggsförmåner enligt I I  5 APL, är det också 
skäl för pensionsanstalten och abtsgivaren att föra förhandlingar om 
planeringen och valet av jämställdhetsrnodell under våren 1998. 
Pensionsskyddscentralen ger tid för registrenng av pensions- 
grupperna sedan valtiden för de anställda har gått ut fram till 
31.1 2.1 998. När registreringsanmälningen har gjorts före detta daturn 
kan pensionsskyddet gäHa fr.o.rn.l.12.1997. Avtal som ingås senare 
kan träda i krait tidigast från den tidpunkt då de ingås. 

Om lika tilläggspensionsvillkor inte har införts inom den utsatta tiden 
och valtiden för de anställda inte har iakttagits, kan valrättsmodellen 
inte Iängre tiilämpas. Arbetsgivaren skall då erbjuda alla de anställda 
bättre förmåner retroaktivt fr.0.m. 1 .1.1994. Om inget nytt försäkrings- 
avtal har ingåtts med arbetsgivaren kan pensionsanstalten inte vidta 
några åtgärder för jämställande av pensionsordningen eller anta att 
valrättsrnodellen kommer att tillämpas i pensionsordningen. 
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Alders- 
pension 

Grund- 
pension 
Tilläggs- 
pension 
sarnmanlagt 

KALKY LER I NGSEXEMPEL 1 
BILAGA 2 

Enligt de nya Garantipen- Enligt de tidiga- 
vi I t koren sion re villkoren 
1. i 2.2005 1.1 2.2005 1.1 2.2007 
(63 &r) (65 5r) 
3948 3689 4692 

454 751 1000 

4402 4440 5692 
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sion 

Grundpen- 
sion 

sion 
Ti Häggspen- 

Exempel 1. 

gen 30.3.1 999 gen 30.3.1 999 
pencioncåider pensionshlder 
63 Br 65 år 
3236 3640 

454 1000 

Detaljbes krivning 

1 nval idpen- Arbetsoförmö- 

Grundpension 

Arbetsoförmö- 

Man, född30.11.1942 
tidigare pensionsålder 65 år 
väljer pensionsåldern för kvinnor 63 år 
anställningen börja? 1.12.1 987 
annat APL-fribrev 1 100 kmlrnån 

1 sammaniagt 13690 1 14640 i 

Pensionsåldern som var i kraft i pensionsordningen var 65 år för män 
och 63 Ar för kvinnor. Pensionsordningen järnställs från 1.1 2.1 997. En 
man som är född 30.1 1.1 942 väljer den fägre pensionsåldern. Anställ- 
ningen har börjat 1.12.1 987. Den pensionsgrundande Iönen för anställ- 
ningen är 10.000 mklmån. Personen har tidigare haft en anställning där 
fribrevets betopp är 1.100 km/mån. 

Anställningen 
inleddes 

Pensionso rd- Pensionsåldern 
ningen 63 år uppnås 
jämställdes 

Pension som intjänats före 31.12.1993 omräknas att motsvara den läg- 
re pensionsåldem. I praktiken görs ändringen i pensionsmånadema så 
att de månader com intjänats under tiden 1.1 2.1 987 - 31.1 2.1 993 om- 
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Tilläggspension 

räknas i enlighet med viltkoren och grunderna för fribrev motsvarande 
minimiskyddet. 

Pensionsmånadema under tiden 1.12.1 987 - 31.12.1 993 = 73 mån 

Pensionsmånaderna multipliceras rned en koefficient som motsvarar 
den Övre pensionsåldem och divideras rned en koeff icient som motsva- 
rar den Iägre pensionsåldern och resuftatet meddelas rned tva decima- 
lers noggrannhet. 

Pensionsmhaderna ändras alltså enligt följande: 
(1,OO / 1,14) 73 mån = 64,04 mån 

Från och med 1.1,1994 intjänas pensionen enligt den lägre pensionsål- 
dem. 

Hur stor ändringen är i mark kan fastställas först när anställningen upp- 
hör eller i samband med pensionsfallet då uppgifter om den pensions- 
grundande Iönen finns att titlgå. 

Tilläggspensionen sorn intjänats fram tili tidpunkten för jämställandet av 
pensionsskyddet räknas om att rnotsvara den Iägre pensionsåldem. 
Omräkningen görs enligt villkoren och grundema för f ribrev beträffande 
frivilliga tilläggsfömåner enligt arbetspensionslagama sa att det sam- 
manlagda kapitaivärdet för ålders- och invalidpension förblir oförändrat. 

Ornräkningen av intjänad pension görs vid den åtder den anställda har 
vid tidpunkten för jämställandet av pensionsordningen. 

Enligt det ursprungliga pensionsskyddet intjänas grundpension före 
pensionsåldem 65 år enligt följande (intjaningsprocenten 2,5 % har inte 
beaktats) 

(2401800) 10.000 mk/mån= 3.000 mklmån 

Den målsatta nivån för tiiläggspensionen enligt det 
skyddet är 
(2401360) * 0,6 * 10.000 mklmån - 3.000 rnklmån = 

idigare pensions- 

1 .OOO rnklmån 

Den intjänade tilläggspensionen före 30.1 1.1997 är således 
(1 20/240) 1 .OOU mklrnån = 500 mWmån. 

Då detta omräknas att motsvara pensionsåldern 63 år, är betoppet 454 
mklmån. 
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Från och med 1 . 1 . 1  994 är pensionsåldern 63 år. Vid uträkningen av 
den målsatta nivån för titläggspensionen räknas anställningstiden från 
och med 1 .l. 1994, rnen grundpensionen för anställningen minskas från 
och med början av anställningsförhållandet. 

Anstäliningctiden 1 .1  .t994 - 30.1 1.2005 är 143 rnånader. 

Grundpensionsbeloppet från och med anställningens början är 
((64,04 + 143)/800) * 10.000 mklrnån = 2.588 mklmån 

Då tiden som berättigar till full pension 60 % är 30 år (=360 mån), är 
den målsatta nivån för den totala pensionen (143/360)"O,6'10.000 
mk/mån = 2.383. 

Eftersom redan grundpensionen räknad från anställningens början är 
mer än den måtsatta nivån för den totala pensionen, är den målsatta 
nivån för tilläggspensionen noll och den tillväxer således inte Iängre. 

a) Alderspensionens belopp enligt den Iägre pensionsåldern 

Gmndpensionen för denna anställning: 
((64,04 + 96)/800) + (471480)) 10.000 mWmAn = 2.980 mWmån 

Fribrevets belopp, 1.1 00 mk, motsvarar pensionsåldem 65 år. Detta 
omräknas fram till pensionsåldern 63 år genom att använda förtidsko- 
efficienter. 

Garantipension 

24 * 0,5% = 12% 

( 100-12)Yo 1 . 1  00 rnklmån = 968 mklrnån 

Tilläggspensionens belopp är 454 mklmån. 

Den totala pensionen är sammanlagt (2.980 + 968 + 454) mklmån = 
4.402 mldmån. 

b) Då en person går i ålderspension från denna anställning, beviijas 
han dock en pension som åtminstone motsvarar garantipensionen. Ga- 
rantipensionen är förtida ålderspension räknat enligt den tidigare högre 
pensionsåldern. 

Garantipensionens grundpension för denna anställning är 
(1691800 + 471480) * 10.000 = 3.092 rnklmån 

Denna omräknas at? motsvara pensionsåldem 63 år: 

(100-12)% * 3.092 mk/rnån = 2.721 mklmån 
24 * 0,5% = 12% 
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Fribrevets belopp är 968 mklmån. 

Vid 63 års ålder är tilläggspensionens belopp (21 6/240)*1 .OOO rnklmån 
= 900 mklmån 

Detta omräknat för att motsvara pensionsåldern 63 år, är 
900 / 1,19814 mkhån = 751 mklmån. 

Garantipensionen är sammantagt (2.721 + 968 + 751) mWmån = 4.440 
rnklmån, 

I detta fall får personen alltså en pension av garantipensionens storlek. 

Den del som kommer till4.440 rnklmån- 4.402 mklmån = 38 mklmån 
betalas som tilläggspension och för detta uppbärs av arbetsgivaren en 
motsvarande engångsavgifi för pension som börjar genast. 
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Garantipen- Enligt de tidi- 
sion gare villkoren 
1.1 2.1998 1 .f2.1999 

Exempel2 Man, född 30.1 1.1 934 
0 tidigare pensionsålder 65 år 

väljer pensionsåldern för kvinnor 60 år 
anställningctid 1.1.1972 - 30.1 1.1998 
annat APL-fribrev 480 mklmån 

1 (60 år) 
Grundpen- f 4857 4727 5259 l 
sion 
Tiliäggs- 
pension 
Sammanlagt 

1 133 1169 74 1 

5990 5896 6000 

Detaf bes krivni ng . Orn en rnan redan har uppnått den sänkta pensionsålder för kvinnor 
och han väljer den Iägre pensionsåldem, tiltväxer pensionen enligt den 
sänkta pensionsåldern för kvinnor från och med 1.1.1 994 tiis den 
sänMa pensionsåldem för kvinnor uppnåits. Efter detta intjänas gnind- 
pensionen på nomalt sätt enligt pensionsåtdem 65 år, och ingen 
tilläggspension tillväxer Iängre. 

En man som är född 30.1 1.1 934 får ålderspension fr.0.m. 1.12.1998. 
Tidigare gällde pensionsåldern 65 år för mannen. Anställningen hade 
inletts 1.1 .1972, och upphört 30.1 1.1998. Dessutom har han från före- 
gående anställning ett fribrev (w=65), vars belopp är 480 mk/mAn. 
Mannen väljer den Iägre pensionsåldem för kvinnor, 60 år. 

Han har 30.1 1.1 994 fyilt 60 ar, vilket är den sänkta pensionsåldern för 
kvinnor, så under penoden 1.1.1 994 - 30.1 1.1 994 har pensionen intjä- 
nats enligt den sänka pensionsåldern för kvinnor. Efter detta datum till- 
växer pensionen sA som i övrigt efter att den sänMa pensionsåldem 
uppnåtts, dvs. enligt pensionsåldern 65 år. Dessutom tillväxer tilläggs- 
pensionen inte Iängre efter att pensionsåtdern uppnåtts. 

Omräkning av 
grundpension Pensionsmånadema som intjänats före 31.1 2.1993 omräknas att mot- 

svara den sänMa pensionsåldem 60 år. 
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Omräkning av 
tilläg gspension 

Pensionsrnånaderna under perioden 1.1.1 972 - 31.12.1 993 = 264 mån 
264 mån / 1,43 = f84,62 rnån 

Från och rned 1.1 .1994 intjänas pensionen enligt den sänkta pensions- 
åidem. Efter att personen fyllt 60 år, tillväxer pensionen fr.0.m. 
1 .12.1994 enligt pensionsåldern 65 år. 

Tidigare var pensionsåldern 65 år och den rnålsatta nivån för tilläggs- 
pensionen var: 

(335/360)”0,6’10.000 mldmån - (335/800)*10.000 rnklmån = 
5.583 rnklman- 4.1 88 mklmån = 1.396 mWmån 

Begränsningen minskar den målsatta pensionen som blir 1.333 
kmhån. 

Av detta är den intjänade pensionen före tidpunkten för jämställande av 
pensionsordningen 1.1 2.1 997 
(31 1/335)*1.333 mklmån = 1.237 mklmån 

Då detta omräknas att rnotsvara pensionsåldern 60 år är beloppet 794 
mWmån. 
Omräkningen görs så ati det sammanlagda kapitatvärdet för ålders- 
och invalidpensionen bibehålls. 

Tilläggspension intjänas inte Iängre efter jämställandet av pensionsord- 
ningen, eftersom personen dessförinnan har uppnått den sänMa pen- 
sionsåldern. 

Uträkning av pension Pensionen uträknas med normala principer fram till pensionsåldern 60 
år och uppskjuts till åldem för övergång till pension, 64 år. Den pen- 
sionsgrundande Iönen beräknas också tili pensionsåldern 60 år. Nedan 
har det antagits att den pensionsgrundande Iönen är 10.000 mk i må- 
naden. 

Grundpencion Fribrevets belopp tidigareläggs först tili pensionsåldern 60 år: 
60 0,47% = 28,2070 

(100 - 28,20)% * 480 mklmån = 345 mklrnån 

Pension som intjänats före 30.1 1.1 994: 
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(1 84,62/800 + 1 11480) 10,000 rnklmån = 2.537 mklmån motsvarar 
pensionsåldern 60 år. 

Pension som intjänats under tidenl.12.1994 - 30.1 1. t 998 
(481480) 10.000 mk/mån = 1.000 mk/rnån motsvarar pensionsåldern 
65 år. 

Då detta tidigaretäggc till pensionsåldern 60 år: 
(100 - 28,20)% * 1 .OOO mk/mån = 718 mWmån 

Detta, cammanlagt 3.600 m Wrnån, omräknas att motsvara pensione- 
ringshldern: 
3.600 mk/mån* 1,43 / 1,06 = 4.857 mklrnån 

Tilläggspensionen omräknas att motsvara pensioneringsåldern 
794 mklmån / (N&N6@3) = 1.133 mklmån 

4.857 mk/mån+ 1.133 m Wmån = 5.990 mklmån 

Den pensionsgrundande Iönen beräknas också på nytt. Nedan har det 
antagits att den pensionsgrundande Iönen inte kommer att förändras. 

Fribrevet tidigarelagt tiil pensionsåldern 64 år. 

(100 - 5,64)% * 480 mklmån = 453 mklmån 

Den intjanade grundpensionen före 30.1 1.1 998 som motsvarar pen- 
sionsåldern 65 år: 
(2641800 + 591480) 10.000 mldrnån = 4.529 mklmån 

Tidigareläggs till pensionsåldern 64 år: 
(1 00-5,64)% 4.529 mkhan = 4.274 mklmån 

Tilläggspension som intjänas enligt pensionsåldern 65 Ar före 
30.1 1.1998: 
(323/335)*1.333 rnklmån = 1.285 mklrnån 

Tidigareläggs till pensionsåldern 64 år: 
1.285 mWmån/1,09941 = 1.1 69 mklrnan 

453 mWkk + 4.274 rnklkk + 1.1 69 mklkk = 5.896 rnklkk 

Garantipensionen är mindre, så pensionsbeloppet sorn beraknats ovan 
är 5.990 mWmån. 

Tilläggspension 

Pensionen cammanlagt 

Garantipension 

12 " 0,47% = 5,64% 
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Exempel3. I pensionsordningen var pensionsåldern för män 65 år och för kvinnor 

63 Ar. Dessutom hade en familjepension ordnats för bada könen så att 
full pension intjänades på 30 år. Pensionsordningen jämställs enligt val- 
rättsmodellen 1 .12.1997 och tilläggsfamiljepensionen bibehålls. En man 
som är född 30.1 1.1 957 väljer den lägre pensionsåldern. Anställningen 
har inletts 1.1 2.1 987. Den pensionsgrundande Iönen för denna anställ- 
ning är 10.000 mklmån. 

Planerings- och kalkylavdelningen 22.12.1997 

Tilläggsfamiljepension Titläggsfamiljepension sorn intjänats före tidpunkten för jämställande av 
pensionsskyddet kvarstår. 

Enligt det ursprungliga pensionsskyddet intjänas grundpension före 
pensionsåldern 65 år (intjäningsprocenten 2,5 % har inte beaktats) 
(4201800) 10.000 rnklrnån = 5.250 mWmån 

Den målsatta nivån för full tilläggsfamiljepension för änkan och två bam 
enligt de? tidigare pensionsskyddet var 
0,6 10.000 mklmån - 5.250 mklmån = 750 mklmån. 

Tilläggsfamiljepensionen sorn intjänats före 30.1 1.1 997 är således 
(1201420) 750 mWmån = 214 mWm&n. 

fr.o.m. 1.1.1994 är pensionsåldem 63 Ar. Då den målsatta nivån för 
tilläggsfamiljepensionen beräknas räknas anstätlningstiden från och 
med 1.1.1994, men grundpensionen för anställningen minskas ända 
från början av anställningen. 

Anställningstiden 1.1.1994 - 30.1 1.2020 är 323 rnånader. 

En sänkning av pensionsåldem görs i grundpensionen på samma sätt 
sorn i exempel 1 . Grundpensionsbeloppet räknat från anstältningens 
början är 4.838 rnk/mån. 

Då tiden som berättigar till full pencion 60 % är 30 Ar (=360 mån), är 
den målsatta nivån för den totala pensionen 
(323/360)'0,6*10.000 mklmån = 5.383 mk/mån. 
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Den målsatta nivån för tilläggsfamiljepensionen fr.0.m. 1.1.1 994 är 
5.383 mklmån - 4.838 mklmån = 545 mklmån. 

Exempel4. 

Grundpension 

För de kvinnor vars pensionsålder stiger, görs ändringen på samma sätt 
som annars vid de fall då pensionsåldem stiger under anstäilningsför- 
hållandet. Grundpensionen och tilläggspensionen som intjänats före 
ändringen omräknas att motsvara den nya pensionsåldern. 

I denna tilläggspensionsordning har pensionsåldem för kvinnor varit 60 
Cir och för män 65 år. Jämställandet av pensionsordningen har avtalats 
sA att alla kommer att ha pensionsåldem 65 år från och med 1.1.1 998. 

Pension som intjänats av en kvinna som är född 31.1 2.1 943 omräknas 
ati motsvara den nya pensionsåldem. Anstätlningen har börjat 
1 .1.1993. 

Anstältningen Pensionsord- Den Pensionsåldem 
inleddes ningen jäm- tidigare 65 år uppnås 

ställs pensions- 
åldern för 
kvinnor, 60 år, 
uppnås 

För tiden 1.1.1993 - 31 .t 2.1 997 räknas till pensionsrnånadema en höj- 
ning sorn beror på uppskjutet uttag av pensionen i enlighet rned viltko- 
ren och grundema för fribrev: 

Pensionsmånadema under tiden 1.1.1 993 - 31.1 2.1 997 = 60 man 

Dessa ändras att motsvara den nya pensionsåldem 
60 mån * 1,4311 $0 = 85,80 mån 

Hur stor höjningen av pensionen är i mark kan fastställas först då an- 
ställningen upphört eller i samband med pensionsfallet, då uppgifter om 
den pensionsgrundande lönen finns att tillgå. Vid samordningen av 
pensionen bör rnan kornma ihåg bestämmelserna som gäller höjning 
på grund av uppskjutet uttag. 
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Tilläggspencion 

Exempel5. 

Omräkningen av den intjänade pensionen från en pensionsålder till en 
annan görs vid den ålder personen har då avtalet om jämställande av 
pensionsordningen trätt i kraft. 

Personens pensionsgrundande Iön 31 .t 2.1 997 var 10.000 rnk i rnåna- 
den. 

G rundpensionen vid pensionsåldem 60 år: (1 3U800)* 1 0.000 m k = 
1.650 mk 

Den målsatta nivån för titläggspensionen då pensionsåldern var 60 år 
(1321360)’0,6*10.000 mk - 1.650 mk = 550 mk 

Tiltäggspension som intjänats före 31.1 2.1 997 (6011 32)*550 rnk = 250 
mk 

Denna omräknas att rnotsvara pensionsåldem 65 år, då åldem vid om- 
räkningen är 54 år: 

250 rnk / 0,78919 = 31 7 rnk 

Från och med 1.1.1 998 räknas den målsatta nivån för tilläggspension 
pA nonnalt sätt, enligt pensionsåldem 65 år. 

För de män, för vilka järnst2llandet av pensionsordningen inte görs ge- 
nom val, räknas ett tillägg för tiden 1.1.1 994 fram tili tidpunkten för änd- 
ringen av regler eller bestämmelser, som motsvarar de fönåner som 
varit bättre för kvinnorna. Tilläggsprocenten räknas i grundpensionen 
som ett tillägg i pensionsmånadema och i tilläggspensionen som ett 
tillägg i den intjänade pensionen. 

Pensionsåldern i detta tilläggspensionssystem har varit 60 Ar för kvinnor 
och 65 år för män. Järnställandet av pensionsordningen har avtalats så 
att pensionsåldern blir 65 år för alla fr.0.m. 1 .I .1998. 

För en man som är född 31.12.1943 räknas den extra tillväxten av pen- 
sionen för den retroaktiva tiden till den fortlöpande anställningen. An- 
statlningen har inletts 1.1.1993, så gottgörelsen görs för tiden 1-1.1 994 - 
31.12.1997. 
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~ = 6 5  ~ = 6 0  ~ = 6 5  
- - -*  --------- * --------- ---------- ---------- --------- --------- --------- ------__-- *-------- 
1.1.1993 1.1.1994 31.12.1997 31.12.2003 31.12.2008 
An stä I In in gen Pensionsord- Den sänkta Pensionsåldem 
i n I e d d e s ningen pensionsål- 65 år uppnås 

jämställdes dem för kvinnor 
60 år uppnås 

Grundpension 

Tiliäggcpension 

För tiden 1.1 .t994 - 31.12.1 997 räknas ett tillägg i pensionsmånaderna 
med hjälp av omräkningskoeff icientema för olika pensionsåldrar enligt 4 
5 villkoren och grunderna för fribrev. 

Pensionsåldem för kvinnor var 60 år och motsvarande koeff icient t,43. 

Pensionsåldem för män var 65 år och motsvarande koefficient 1 ,OO. 

Pensionsmånaderna under tiden 1.1 .1994-31. t 2.1 997 = 48 mån 

Pensionsmånadema rnultipliceras med skillnaden mellan koeff icienter- 
na och resultatet meddelas med hrå decimalers noggrannhet. 

Pensionsmånadema höjs alltså enligt följande: 
(1,43 - 1,00)*48 mån = 20,64 mån 

Hur stor höjningen är i mark kan fastställas när anställningen upphör 
eller i samband med pensionsfallet, då uppgifter om den pensionsgrun- 
dande Iönen finns att tillgå. 

Den rnålsatta nivan för tilläggspensionen räknas på fortlöpande anställ- 
ningar sådana de är vid tidpunkten för jämställande av pensionsord- 
ningen. Man behöver således inte ta den retroaktiva Iöneutveckiingen i 
betraktande. 

Omräkningen av den intjänade pensionen från en pensionsålder till en 
annan görs vid den ålder den anställda har vid tidpunkten för jämstäl- 
landet av pensionsordningen. 

Personens pensionsgrundande Iön var 31.1 2.1 997 10.000 mk i måna- 
den. 

Grundpensionen vid pensionsåldern 65 år ( intjäningsprocenten enligt 
2,5 *% har inte beaktats) (1 92/800)*10.000 mk = 2.400 rnk 

Den rnålsatta nivån för tilläggspensionen (1 92/360}*0,6*10.000 mk - 
2.400 mk = 800 rnk 



PENSIONSKYDDSCENTRALEN KALKYLERf NGSEXEMPEL 12 
BILAGA 2 

Planerings- och kalkylavdelningen 22.12.1 997 

Av detta intjänades retroaktivt under tiden 1 .I ,1994 - 31.1 2.1 997 
(4811 92)*800 mk = 200 mk 

Detta ornräknas att motsvara pensionsåldern 60 år, då åldern vid änd- 
ringen (31.12.1997) är 54 år: 200 mk / 1,31655 = 152 mk 

Grundpencion vid pensionsåldern 60 år: (1 3218O0)*1U.000 rnk = 1.650 
rnk 

Den målsatta nivån för tiiläggspension då pensionsåldern är 60 år 
(132/360)*0,6*10.000 mk - 1.650 mk = 550 mk 

Av detta intjänades 1.1.1 994 - 31.1 2.1 997 (48/132)*550 mk = 200 mk 

Titläggspension som ytteriigare bör köpas 200 mk - 152 mk = 48 mk 

Skillnaden omräknas att motsvara pensionsåldem 65 år, då åldem vid 
ändringen är 54 år: 
48 mk / 0,75956 = 63 mk 

Detta läggs till den intjänade pensionen fram till 31.1 2.1 997 och be- 
kostas rned en engångsavgift. 
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BESTÄMMELSER SOM FÖRUTSÄTTER JÄMSTÄLLANDE AV 
TILLÄGGSPENSIONSORDN INGAR 

fördragen om Finlands anslutning till EES/EG 

Fördraget om Finlands anslutning till Europeiska ekonomiska 
samarbetsområdet EES trädde i kraft 1.1.1 994 och fördraget orn 
Finlands anslutning till Europeiska unionen 1.1.1995. Genom 
anslutningsfördragen införlivades tagstiftningen om EES och 
Europeiska gemenskapema (EG) samt EG-domstolens 
tillämpningsavgöranden med den lagstiftning som titlämpas i Finland. 
Från dessa kan awikas endast tilt den del som särskilt har avtaiats i 
anslutningsfördragen. 

Artikel 1 19 i Romfördraget och EG-domstolspraxis 

Finlands nationelta lagstiftning borde ha reviderats fr.0.m. 1.1.1994 i 
enlighet med EES-avtalet. 25 5 4 mom. jämställdhetstagen, sorn dittills 
hade tillåtit olika vitlkor för pension för kvinnor och män, borde också ha 
upphävts för att lagen skulle ha motsvarat den praxis sorn EG- 
domstolen har omfattat i tillämpningen av artikel 11 9 i Romfördraget. 
Enligt denna praxis gäller pnncipen orn iikabehandling också 
företagsbundna yrkesbaserade socialskyddssystem. 

Jämställdhetsdirektivet och ändringen av direktivet 

Om järnställdheten rnellan hinnor och män finns ett direktiv som gäller 
yrkesbaserade socialskyddssystem (86/378/E ES; nedan 
jämställdhetsdirektivet). Syftet med direktivet är att utsträcka 
titlämpningen av principen om likabehandting av kvinnor och män enligt 
artikel 11 9 i Romfördraget till de fömåner sorn kompletterar och 
ersätter lagstadgade socialskyddssystem. Förmånerna skatl jämställas 
oberoende av om det är frivilligt elier obiigatoriskt att höra titl system 
som erbjuder dem. 

Jämstätldhetsdirektivet ändrades 20.12.1996 i enlighet med principema 
i artikef 119 i Romfördraget och tolkningen av EG-domstolens 
avgöranden. 

Bestämmelsema i finck lagstiftning 

I Finland kan det yrkesbaserade tilläggspensionsskyddet vara ordnat i 
en pensionsstiftelse eller en pensionskassa, i ett försäkringsbolag 
genom en fomifri gruppensionsförsäkrhg, i form av tilläggsförmåner 
enligt 11 § lagen om pension för arbetstagare (APL), i form av en 
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tiiläggspensionsordning enligt arbetsgivarens egen pensionsstadga 
eller i fom av andra frivilliga pensionsordningar. Ett undantag i 
ikraftträdelsebestämmetsen i jamställd hetslagen (25 5 4 mom .) som 
gällde pensionsordningar före 1.1.1 987 har möjliggjort 
pensionsordningar med olika villkor för kvinnor och män. 

Genom den ändring av jämställdhetslagen sorn trädde i kraft 1.12.1997 
har 25 5 4 mom. jämställdhetslagen upphävts. Samtidigi har en tag orn 
jämställande av frivilliga tilläggspensionsarrangemang givits. 

Avgörande för titlärnpningen av likalönsprincipen är enligt EG- 
domstolen det att pensionen betaias till den anställda på basis av 
anställningsförhAllandet mellan atbetsgivaren och den anställda, dvs. 
att pensionssystemet i väsenttig grad baserar sig på personens 
anställning. Ett sådant pensionssystem omfattas av 
tillämpningsområdet för den artikel som gäller lika Iön. 
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KARTA ÖVER REGISTRERBARA TILLÄGGSFÖRMÅNER ENLGT 11 Q APL 

XI Tillämpning av lagen om jämställande av frivilliga tiiiäggspensionsarrangemang 

Futl tilläggspension Då pensionsåldern sänks under et? anställningsförtiåltande genom val 
som avses i 3 5 eller 5 5 lagen om jämställande av fivilliga pensionsar- 
rangemang, kan anställningstiden som berättigar till tilläggspension 
räknas från och med den 1 januari 1994. 
Då beloppet av full tiliäggspension uträknas kan grundpension enligt 
APL som baseras på samma anställning dock räknas från början av an- 
ställningen. 

Fam i tje pensionens 
belopp Det ovannärnnda gäller också familjepension som bevitjas efter en så- 

dan anställd. 

Beräkning av 
pension En anställd vars pensionsalder har sänkts under anställningen p.g.a. val 

som avses i 3 5 eller 5 3 lagen orn jämstäilande av frivilliga pensionsar- 
rangemang, har rätt till ålderspension till minst det belopp som han 
skulle ha fått i förtida pension enligt den pensionsålder som tiliämpades 
innan pensionsordningen jämställdes. Då denna pension räknas ut be- 
aktas den totala pensionen som utgörs av tilläggspensionen och gnind- 
pensionen. Om den anställda på grund av detta får en större pension, 
anses tillägge? dock endast vara en höjning av tilläggspensionsbelop- 
pet. Denna skyddsbestärnmelse tillämpas endast om anställningen fori- 
cätter fram till den pensionsålder den anställda har vatt. 

Gottgörelse för Iägre pensionsbider 

I en situation som avses i 7 5 1 mom. lagen om jämställande av frivilliga 
pensioncarrangernang, skall anställda vars pensionsålder under tiden 
rnellan den 1 januan 1994 och järnställandet av stadgama eller be- 
stämmelsema för pensionsarrangernanget har varit högre än för en an- 
ställd av det andra könet, beviljas samma förmåner för ovannämnda tid 
sorn en anställd av det andra könet har. 

Pension som under denna tidsperiod intjänats i grundpensionen enligt 
APL höjs. Höjningens belopp beräknas så att den intjänade pensionen 
multipliceras med skillnaden mellan koeff icienterna för den Iägre och 
högre pensionsåtdem i enlighet rned 4 § 2 mom. villkoren och grunder- 
na för fribrev motsvarande minimiskyddet. På motsvarande sätt höjs 
tilläggspensionen sorn intjänats frarn tili tidpunkten för jämställandet av 
regler eller bestämmelser rned ett belopp som fås då pensionen som 
intjänats enligt den högre pensionsåldern under ovannämnda tid minc- 
kas från pensionen som intjänats enligt den iägre pensionsåldem under 
närnnda tidsperiod. 



PENSIONSSKYDDSCENTRALEN KARTA ÖVER TILUGGSFÖRMANER 

Planerings- och kalkylavdelningen/Tuula Lempiäinen 22.1 2.1 997 BILAGA 4 

I kraftträdande 

Om en överenskommefse som gäller tilläggspensionsförsäkringen änd- 
ras i eniighet rned denna karta före 31.1 2.1 998, kan den retroaktivt trä- 
da i kraftfr.0.m. 1.12.1997. 

Enligt kartan som trädde i kraft 1.1.1 996 kan den rnålsatta pensionens 
belopp fastställas antingen i procent av den pensionsgrundande Iönen 
eniigt APL- grundpension, eller som ett markbelopp bundet tili APL- 
index. Jämställandet av ett sådant arrangemang görs så att procenten 
etler rnarkbeloppet räknas om vid tidpunkten för jämställandet av pen- 
sionsordningen i enlighet med reglerna i denna karta. 
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Villkor 
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1 
BILAGA 5 

kvar till den Iägre @ har före 30.7 1.1997 mfa t -  
pensionsåidem räk- tats av pensionsordningen 
naf från 30. I 1.97 
0-10 år 

10-1 5 år och 7 år elier mer 
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2 
Villkor 
3 

INFÖRANDE AV LIKA VILLKOR FÖR KVINNOR OCH MÄN I APL- 
TILLÄGGSPENSIONSORDNING AR 

15 - ar och 10 år eller mer 

Jämstälidhetslagen I tagen om jämställdhet mellan kvinnor och män har 25 5 4 mom., 
sorn tillåter tilläggspensionsordningar med olika villkor för kvinnor 
och män, upphävts rned verkan från 1.12.1997. Samtidigt gavs 
en separat lag om jämställande av frivilliga tilläggspensionsarran- 
gemang. Lagen trädde i kraft 1.1 2.1 997. 

Arbetsgivaren kan ha pensionsordningar med olika frivilliga 
tilläggsfömåner för olika grupper av anställda. Sådana pen- 
sionsordningar är fortfarande tiIlAtna, förutsatt ati fömånema är 
lika för alla medlemmama i gruppen oavsett kön eller att gruppin- 
delningen inte baserar sig på kön. 

Lagen orn jämstä Ilande av frivilliga tilläggspensionsarrangemang 

Överens kommetse Arbetsgivaren och de anställda kan sinsemellan kornrna överens 
om hur tillaggspensionsordningen skall jämstäilas. Om ingen 
överenskommelse ingås, skall lagens valrättsmodell tillämpas. 

Vairättsmodellen Entigt lagens valmodell skail de anställda som vid lagens ikraft- 
trädande 1.12.1997 har en fortlöpande anställning indetas i två 
grupper entigt AIder och anställningens Iängd. 

Valet gäller de samtliga villkoren för pensionsskyddet, dvs. utöver 
pensions5ldet-n också pensionens belopp, farniljepensionen och 
övriga förmåner. Förmånema bestäms enligt den pensionsgrupp 
vars pensionsålder den anställda väljer. 

Valgrupp 1 
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De anställda i valgrupp 1 får välja antingen den Iägre elter den 
högre pensionsåldem i pensionsordningen. Valet av en Iägre 
pensionsålder än tidigare leder i regel till en mindre pension. 

Enklast är det orn arbetsgivaren erbjuder alla de anställda som 
har ornfattats av en pensionsordning med olika villkor för kvinnor 
och rnän samma pensionsförmåner, även om alla de anställda 
inte uppfyller kriteriema för valgnipp 1. 

Valgrupp 2 Tili valgrupp 2 hör de anställda som 1.12.1997 omfattades av en 
pensionsordning med olika villkor för kvinnor och män, men sorn 
inte uppfyller kriteriema för valgrupp 1. f denna grupp jämställs 
pensionsordningen så att en ny pensionsålder som är lika för 
bägge könen fastställs utan atl arbetsgivarens sammanlagda ut- 
gifter för pensionsordningen ändras för denna grupp. De anställ- 
da får bestämma om de väljer den nya pensionsåldem sorn är li- 
ka för bägge könen eller den tidigare högre pensionsåldem. 

Det är också möjligt att komma överens orn andra arrangemang. I 
sådana fall har de anställda likväl rätt att retroaktivt få gruppens 
bättre förmåner för tiden fr.0.m. 1.1.1 994 fram tilt tidpunkten för 
järnställande av pensionsordningen. 

Garantipension Pensionen för de anställda, vilkas pensionsålder blir Iägre till följd 
av valet beräknas på eti awikande sätt. Tilläggspensionen be- 
räknas endast på anställningstiden fr.0.m. 1.1.1 994. Det kan leda 
till ett sämre pensionsskydd jämfört med pensionsskyddet enligt 
den högre pensionsåldem. För dem sorn valt den Iägre pensions- 
åldern garanteras likväl en pension som är minst lika stor sorn 
den förtida ålderspensionen beräknad enligt pensionsåldern i den 
tidigare pensionsordningen, en s.k. garantipension. 

Bestämmelsen om garantipension gäIler inte invalid-, arbetslös- 
hets- eller familjepension. Bestämmelsen orn garantipension till- 
Iämpas inte helter när anställningen upphör före den valda pen- 
sionsAldem. 

Anställningar som har upphört och pensioner som har börjat 

Inga ändringar görs vare sig i anställningar som har upphört före 
1.12.1997 eller i pensioner som har börjat före 1.12.1 997. 

Försä kringspremier Den anstiiltdas egen pensionsavgift skall vara oberoende av kön. 
Bestämmelsen tillämpas för första gången på försäkringspremi- 
ema för 1998. 
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Til Ivägaghgssättet i pensionsansblten 

I början av 1998 får arbetsgivama av pensionsanstaltema en 
förteckning över de anställda som omfattas av pensionsordningar 
med olika villkor för kvinnor och män samt noggranna anvisningar 
orn järnställande av pensionsordningarna. Arbetsgivaren och 
pensionsanstalten kommer för varje pensionsordning överens om 
hur lika vitlkor för män och kvinnor skall införas i pensionsord- 
ningen. De anställda skall anmäla valet av pensionsålder före 
31.8.1 998. Anmälningama görs koncentrerat genom arbetsgiva- 
rens förmedling. 


